[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	8 февраля 2019 года
	№
	56
	                              г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 31 августа 2017 года № 333

В целях уточнения отдельных положений и объёмов финансирования Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе в 2018-2022 годах», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 31 августа 2017 года № 333 «Об утверждении Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе в 2018-2022 годах» следующие изменения:

1) в наименовании слова «в 2018-2022 годах» исключить;

2) в пункте 1 слова «в 2018-2022 годах» исключить;

3)
в Государственной программе «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе в 2018-2022 годах» (далее – Государственная программа):

в наименовании слова «в 2018-2022 годах» исключить;

в паспорте Государственной программы:

в наименовании слова «в 2018-2022 годах» исключить;

абзац «Целевые индикаторы (показатели) Государственной программы)» изложить в следующей редакции:

	«Целевые индикаторы (показатели) Государственной программы
	Увеличение количества благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек;

увеличение количества благоустроенных общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек;

увеличение количества благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с

численностью населения свыше 1000 человек»;

абзац «Срок и этапы реализации Государственной программы» изложить в следующей редакции:

	«Сроки и этапы реализации Государственной программы

	2018-2024 годы (без разделения на этапы)»;

абзац «Объемы финансовых ресурсов Государственной программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Государственной программы
	Общий объем финансовых ресурсов Государственной программы составляет 82 425,7 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета – 72 003,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 11 829,8 тыс. рублей;

в 2019 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 10 029,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 10 029,0 тыс. рублей

за счет средств федерального бюджета – 10 421,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 10 421,9 тыс. рублей»;

абзац «Ожидаемые результаты реализации Государственной программы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые результаты реализации Государственной программы
	Увеличение по итогам 2018 года количества благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 2 ед.;

увеличение по итогам 2024 года количества благоустроенных общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 18 ед.;

увеличение по итогам 2018 году количества благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах, численностью населения свыше            1000 человек до 1 ед.»;

в паспорте Подпрограммы «Содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды» Государственной программы:

в наименовании слова «в 2018-2022 годах» исключить;

абзац «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы
	Доля благоустроенных дворовых и общественных территорий населённых пунктов с численностью населения свыше 1000 человек от общего количества дворовых и общественных территорий;

доля благоустроенных общественных территорий населённых пунктов с численностью населения свыше 1000 человек от общего количества общественных территорий»;

абзац «Срок и этапы реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2018-2024 годы (без разделения на этапы)»;

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы

	      Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 80 442,5 тыс. рублей, из них:

      за счет средств окружного бюджета – 70 469,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

      в 2018 году – 10 295,8 тыс. рублей;

      в 2019 году – 10 029,0 тыс. рублей;

      в 2020 году – 10 029,0 тыс. рублей;

      в 2021 году – 10 029,0 тыс. рублей;

      в 2022 году – 10 029,0 тыс. рублей;

      в 2023 году – 10 029,0 тыс. рублей;

      в 2024 году – 10 029,0 тыс. рублей;

      за счет средств федерального бюджета – 9 972,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

      в 2018 году – 9 972,7 тыс. рублей»;

абзац «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы»
изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	Увеличение по итогам 2018 года доли благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 0,4 процентов;

увеличение по итогам 2024 года доли благоустроенных общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше
1000 человек до 100 процентов»;

в паспорте Подпрограммы «Содействие развитию обустройства мест массового отдыха населения» Государственной программы:

в наименовании слова «в 2018-2022 годах» исключить;

абзац «Срок и этапы реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	   2018 год»;

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы

	     Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 1 983,2 тыс. рублей, из них:

      за счет средств окружного бюджета – 1 534,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

      в 2018 году – 1 534,0 тыс. рублей;

      за счет средств федерального бюджета – 449,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

      в 2018 году – 449,2 тыс. рублей»;

абзац «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	   Увеличение по итогам 2018 года площади благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 300 м2»;

в разделе 1 «Приоритеты, цели и задачи Государственной программы»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства определены Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года           № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», федеральным проектом «Формирование комфортной городской среды», утвержденным Протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Жилье и городская среда» от 21 декабря 2018 года № 3, а также государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря              2017 года № 1710».»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«увеличение по итогам 2018 года количества благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 2 ед.;»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«увеличение по итогам 2024 года количества благоустроенных общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 18 ед.;»;

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«увеличение по итогам 2018 года количества благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек до 1 ед.»;

абзац второй раздела 2 «Механизм реализации Государственной программы»:

изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий Подпрограммы «Содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды» Государственной программы осуществляется посредством предоставления из окружного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований в порядке, установленном приложением 3 к Государственной программе.»;

приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Государственной программе «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей Государственной программы «Формирование комфортной городской среды                                                         в Чукотском автономном округе»  (далее - Государственная программа)

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значения показателей
	Связь с основным мероприятием

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Государственная программа

	1.
	Увеличение количества благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	ед.
	2
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа

	2.
	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	ед.
	x
	2
	1
	3
	4
	4
	4
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	3.
	Увеличение количества благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	ед.
	1
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	Благоустройство и ремонт территорий общего пользования в населенных пунктах Чукотского автономного округа

	Подпрограмма «Содействие развитию благоустройства населённых пунктов и формирование современной городской среды»

	1.
	Доля благоустроенных дворовых и общественных территорий в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек от общего количества дворовых и общественных территорий
	%
	0,4
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа

	2.
	Доля благоустроенных общественных территорий населённых пунктов с численностью населения свыше 1000 человек от общего количества общественных территорий
	%
	х
	11
	5,5
	17,5
	22
	22
	22
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	Подпрограмма «Содействие развитию обустройства мест массового отдыха населения»

	1.
	Площадь благоустроенных территорий мест общего пользования в населённых пунктах с численностью населения свыше 1000 человек
	м2
	300
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	Благоустройство и ремонт территорий общего пользования в населенных пунктах Чукотского автономного округа

»;

приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

к Государственной программе «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе»

(далее – Государственная программа)

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия, ведомственной целевой программы
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

	всего
	в том числе средства:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Государственной Программе
	2018-2024
	82 425,7
	10 421,9
	72 003,8
	0,0

	2018
	22 251,7
	10 421,9
	11 829,8
	0,0

	2019
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2020
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2021
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2022
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2023
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2024
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	Подпрограмма «Содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды»

	1.
	Основное мероприятие: «Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского автономного округа»
	2018
	20 268,5
	9 972,7
	10 295,8
	0,0

	1.1.
	Субсидии на содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формированию современной городской среды
	2018
	20 268,5
	9 972,7
	10 295,8
	0,0
	ДПиСХП ЧАО

(с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
	2019-2024
	60 174,0
	0,0
	60 174,0
	0,0

	2019
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2020
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2021
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2022
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2023
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2024
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2.1.
	Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды
	2019-2024
	60 174,0
	0,0
	60 174,0
	0,0
	ДПиСХП ЧАО

 (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2019
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2020
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2021
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2022
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2023
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2024
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме
	2018-2024
	80 442,5
	9 972,7
	70 469,8
	0,0

	2018
	20 268,5
	9 972,7
	10 295,8
	0,0

	2019
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2020
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2021
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2022
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2023
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	2024
	10 029,0
	0,0
	10 029,0
	0,0

	Подпрограмма «Содействие развитию обустройства мест массового отдыха населения»

	1.
	Основное мероприятие: «Благоустройство и ремонт территорий общего пользования в населенных пунктах Чукотского автономного округа»
	2018
	1 983,2
	449,2
	1 534,0
	0,0

	1.1.
	Субсидии на обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)
	2018
	1 983,2
	449,2
	1 534,0
	0,0
	ДПиСХП ЧАО

 (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	Всего по Подпрограмме
	2018
	1 983,2
	449,2
	1 534,0
	0,0

ДПиСХП ЧАО – Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа»;

в приложении 3:

в грифе слова «в 2018-2022 годах» исключить;

в наименовании слова «на содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды» заменить словами «на реализацию программ формирования современной городской среды»;

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1 слова «на содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды» заменить словами «на реализацию программ формирования современной городской среды»;

пункт 1.3 изложить в следующей редакции;

«1.3. Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из окружного бюджета на безвозмездной основе бюджетам муниципальных образований (далее - Получатель субсидии) в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований по исполнению полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации программ формирования современной городской среды, связанных с благоустройством общественных территорий в населенных пунктах муниципальных образований.»;

в пункте 1.4 слова «Субсидии на содействие развитию благоустройства населенных пунктов и формирование современной городской среды» заменить словами «Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды»;

дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:

«1.6. Благоустроенные территории подлежат содержанию и сохранности в соответствии с Правилами благоустройства, действующими на территории муниципальных образований.»;

в разделе 2 «Условия и порядок предоставления Субсидии»:

в подпункте 1 пункта 2.1:

в абзаце втором слова «мероприятий на содействие развитию благоустройства населённых пунктов и формирование современной городской среды» заменить словами «программ формирования современной городской среды»;

абзац третий признать утратившим силу;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«условия о форме трудового участия собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах общественной территории, подлежащей благоустройству в реализации мероприятий Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»;»;

в абзаце пятом слова «дворовых территорий,» исключить;

подпункт 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2) заверенную выписку из решения о бюджете муниципального образования или подписанное главой администрации муниципального образования обязательство о включении в бюджет муниципального образования на текущий год средств на реализацию программ формирования современной городской среды в размере не менее 0,1 процента от общего объёма средств, необходимых на реализацию мероприятий (с дальнейшим представлением заверенной выписки из решения о бюджете муниципального образования на текущий год - в течение 15 дней со дня принятия решения)»;

приложение 4 признать утратившим силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Соболев М.Ю.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин